већ по договору са својом маћехом и њена четири сина, који су му били браћа по оцу, напао је краља заједно са својом браћом. А краљ пак који је био побожан и мирољубив није хтео да води рат са њим, већ се понизно са својим синовима повукао у Травунију. Тако је уснуо са својим прецима као времешни старац и сахрањен је са великим почастима у манастиру светог Петра од Поља.

XLII Бодин, након што је примио краљевство, ушао је у Зету и почео да напада своју браћу од стрица. Тада је Петар, барски архиепископ, видевши да су настали велика свађа и раздор међу браћом, посредовао заједно са свештенством и народом и договорили су мир између њих. Бодин и браћа су се једни другима заклела да ће живети у миру. Осим тога, Бранислав је добио шесторицу синова чија имена су следећа: Предика, Петрислав, Градихна, Тврдислав, Драгило и Грубеша. А краљ Бодин је са Јаквинтом, кћерком Архириза, грађанина Бара, имао четири сина чија имена су следећа: Михаља, Ђорђе, Архириз и Тома. Након што је склопљен мир, Бодин је са браћом кренуо у Рашку и напао је, заузео и освојио. Поставио је тамо два жупана са свог двора, Вукана и Марка, који су му се такође заклели да су они лично, као и њихови синови, људи краља Бодина и његових синова и његових наследника. Затим је заузео Босну и тамо је поставио Стефана за кнеза. Потом је са дозволом Франака, који су били у Драчу и у целој драчкој земљи,

Duracinorum, mortuo Riberto Guiscardo tulit atque obtinuit rex
 Bodinus totam terram Duracinorum et ipsam civitatem Durachium.
 Post haec facta pace cum imperatore, reddidit illi civitatem. Igitur
 Iaquinta, uxor Bodini, videns filios Branislavi crescere et
 5 multiplicare valde dolebat. Timebat enim ne viro eius moriente
 Branislavus seu filii eius acciperent regnum. Unde et semper
 invadebat eis et quaerebat opportunum tempus quomodo patrem et
 filios perderet. Quodam itaque tempore, dum Branislavus cum
 fratre suo Gradislavo et filio Bericna simpliciter venissent ad
 10 regem in civitatem Scodarim, videns eos Iaquinta solos venisse
 gavisus est accedensque ad regem protervae coepit insistere et
 dicere ut eos comprehenderet et in custodia poneret, alioquin
 nullam vitam posse habere cum eo, si hoc non ageret. Dicebat illi:
 “Scio quia moriturus es et isti regnum accipient. Filii autem tui ad
 15 mensam eorum manducabunt.” Quid multum? Victus Bodinus rex
 ab uxore, ut Herodes ab Herodiana, dum sederent ad prandium et
 epularentur, iussu regis capti sunt et positi sunt in custodia et quia
 noluit rex resistere voluntati uxoris suae, periurus effectus est ad
 mensam, ut Herodes homicida. Quod audientes fratres et filii ac
 20 nepotes eorum congregantes omnem parentelam in unum abierunt
 Ragusium et intraverunt in civitatem cum quadringentis viris in
 armis. Audiens rex quod fugissent congregato exercitu venit et
 obsedit civitatem coepitque debellare eam. Tunc fratres et filii
 25 knesii Branislavi et qui cum eis erant exeuntes armati de civitate
 magnam caedem faciebant cotidie de Bodini regis exercitu.